1

УТВЕРЖДАЮ:

Директор
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум»

Голикова Г. А.
_____________________________

«19» ноября 2024 г.

ПРОТОКОЛ№ 2
Заседания конкурсной комиссии по проведению очного этапа всероссийского конкурса научно-
исследовательских и научно-практических проектов преподавателей, обучающихся учреждений
СПО, школ, лицеев, гимназий «Технические науки в системе профессионального образования:
проблемы и перспективы реализации федерального проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября
2024 г.

Присутствовали члены конкурсной комиссии:
Председатель конкурсной комиссии:
- Капустин Олег Семенович, председатель некоммерческой организации "Региональное

отраслевое объединение работодателей «Союз жилищно-коммунальных предприятий
Волгоградской области», основатель уникального «МУЗЕЯ ТЕПЛА», Заслуженный работник
жилищно-коммунального хозяйства РФ, Почетный академик Международной Академии авторов
научных открытий и изобретений, член общественного совета при губернаторе Волгоградской
области (г. Волгоград, Российская Федерация)

Члены конкурсной комиссии:
- Беляев Михаил Константинович, доктор экономических наук, профессор кафедры

экологического строительства, экономики и управления проектами в строительстве Института
архитектуры и строительства ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический
университет», Почетный работник высшего профессионального образования Российской
Федерации, действительный член Петровской академии науки и искусств, член-корреспондент
Международной академии инвестиций и экономики строительства; член Правления Вольного
экономического общества России, член Экологического совета при Волгоградской областной
Думе (г. Волгоград, Российская Федерация)

- Голикова Галина Артуровна, заместитель председателя конкурсной комиссии,
председатель оргкомитета, кандидат экономических наук, член Академии ЖКХ, Отличник
Просвещения РФ, преподаватель высшей категории, директор ГБПОУ «Волгоградский
строительный техникум» (г. Волгоград, Российская Федерация)

- Гордеева Татьяна Тайфиковна, заместитель директора Инспекции государственного
жилищного надзора (2005-2023 гг.), заведующая кафедрой ГБПОУ «Волгоградский строительный
техникум» (г. Волгоград, РоссийскаяФедерация)

- Гусакова Татьяна Николаевна, преподаватель высшей категории, заместитель директора
по учебно-методической работе ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград,
РоссийскаяФедерация)

- Максимчук Ольга Викторовна, доктор экономических наук, профессор, Почетный
работник сферы образования РФ, преподаватель, председатель ЦМК СТС, УМД ГБПОУ
«Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград, РоссийскаяФедерация)

Повестка дня:
1. О подведении итогов очного этапа всероссийского конкурса научно-исследовательских

и научно-практических проектов преподавателей, обучающихся учреждений СПО, школ, лицеев,
гимназий «Технические науки в системе профессионального образования: проблемы и
перспективы реализации федерального проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября 2024 г.

2

2. Об утверждении дипломов победителям очного этапа всероссийского конкурса научно-
исследовательских и научно-практических проектов преподавателей, обучающихся учреждений
СПО, школ, лицеев, гимназий «Технические науки в системе профессионального образования:
проблемы и перспективы реализации федерального проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября
2024 г.

3. Об утверждении рекомендаций и наградных документов руководителям проектов
очного этапа всероссийского конкурса научно-исследовательских и научно-практических
проектов преподавателей, обучающихся учреждений СПО, школ, лицеев, гимназий
«Технические науки в системе профессионального образования: проблемы и перспективы
реализации федерального проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября 2024 г.

Слушали:
Гусакову Татьяну Николаевну, преподавателя высшей категории, заместителя директора по

учебно-методической работе ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» - об итогах очного
этапа всероссийского конкурса научно-исследовательских и научно-практических проектов
преподавателей, обучающихся учреждений СПО, школ, лицеев, гимназий «Технические науки в
системе профессионального образования: проблемы и перспективы реализации федерального
проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября 2024 г.

Постановили:
1. По итогам очных защит научно-исследовательских и научно-практических проектов

преподавателей, обучающихся учреждений СПО, школ, лицеев, гимназий «Технические науки в
системе профессионального образования: проблемы и перспективы реализации федерального
проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября 2024 г. признать результаты оценки и присудить
дипломы соответствующей степени:

Номинация 1 «История моей будущей профессии»
1 Диплом

III
степени

Проект «Есть такая
профессия-свет давать»

Чипилян Олег Владимирович, обучающийся;
Научный руководитель: Укбасова Амина Сагидуллаевна
ГБПОУ Палласовский сельскохозяйственный техникум (г.
Палласовка Волгоградской области)

2 Диплом
I

степени

Проект «История моей
будущей профессии-
судоводителя»

Игитян Дмитрий Артурович, обучающийся;
Научный руководитель: Шайагзамова Комила Олимовна,
преподаватель; ГБПОУ Волгоградский техникум водного
транспорта имени адмирала флота Н.Д. Сергеева (г. Волгоград)

3

Диплом
I

степени

Проект «История
одновременно
творческой и
проектирующей
профессии – архитектор»

Козубенко Александра Игоревна, Булавко Олеся Олеговна, Фрицак
Ангелина Сергеевна, Тищенко Николай Андреевич, обучающиеся;
Научные руководители: Сереженко Татьяна Дмитриевна,
Наточий Людмила Александровна, Стасенкова Светлана
Николаевна
ГБПОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

4
Диплом

финалиста

Проект «Профессия
будущего - инженер-
робототехник»

Пархоменко Демид Иванович, обучающийся;
Научный руководитель: Федосеев Артем Юрьевич
МБОУ ДЮЦ (г. Камышин Волгоградской области)

5

Диплом
II

степени

Проект «История
профессии техник-
мехатроник – профессии
будущего»

Крылов Максим Денисович, обучающийся;
Научный руководитель: Даценко Елена Ивановна, преподаватель
Институт среднего профессионального образования ФГБОУ ВО
«Приазовский государственный технический университет» (г.
Мариуполь)

6

Диплом
III

степени

Проект «История
бухгалтерского учета. От
древнего мира до
сегодняшних дней»

Гуц Елизавета Дмитриевна, Третьяченко Полина Сергеевна,
обучающиеся;
Научный руководитель: Болтенкова Алена Юрьевна,
преподаватель
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

3

7
Диплом

III
степени

Проект «Развитие
коммерческой
деятельности на Руси»

Вернигора Анастасия Витальевна, обучающийся;
Научный руководитель: Матвеева Наталья Георгиевна,
преподаватель
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

8
Диплом

II
степени

Проект «Дорожное
строительство – мой
выбор будущей
профессии. Перспективы.
Вызовы»

Лепетуха Полина Константиновна, обучающийся;
Научные руководители: Сереженко Татьяна Дмитриевна,
Наточий Людмила Александровна, преподаватели
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

9

Диплом
финалиста

Проект «Экскурс в
историю развития
профессии экономиста»

Половко Амина Юрьевна
Корнеева Карина Валерьевна, обучающиеся;
Научный руководитель: Цыганок Виктория Евгеньевна,
преподаватель
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

10

Диплом
финалиста

Проект «Коммерсант –
профессия прошлого,
настоящего и будущего»

Пономаренко Александр Александрович, обучающийся;
Научный руководитель: Цыганок Виктория Евгеньевна,
преподаватель
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

11

Диплом
II

степени

Проект «Реализация
федеральной программы
«Профессионалитет» и
программы-стратегии
развития строительной
отрасли и ЖКХ в
Волгоградской области в
подготовке будущих
строителей»

Криулина Кристина Юрьевна, Усик Алина Максимовна,
обучающиеся;
Научный руководитель: Калентьева Наталья Александровна,
преподаватель
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

Номинация 2 «Моя профессиональная карьера – в моем регионе (городе) и предприятии – партнере
федерального проекта «Профессионалитет»»

12

Диплом
финалиста

Проект «Профессия
логистика-
востребованная и
перспективная.
Внедрение системы
автоматизации склада»

Титов Василий Михайлович, обучающийся;
Научный руководитель: Сиренко Валентина Петровна,
преподаватель
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

Номинация 3 «Моя семья – династии профессионалов»
13 Диплом

I
степени

Проект «Инженер-
педагог: семейная
преданность профессии»

Даценко Елена Ивановна, преподаватель
Институт среднего профессионального образования ФГБОУ
ВО «Приазовский государственный технический университет» (г.
Мариуполь)

14
Диплом

I
степени

Проект «Моя
профессиональная
династия: профессия от
отца к сыну»

Зайченко Тихон Николаевич, обучающийся;
Научный руководитель: Даценко Елена Ивановна, преподаватель
Институт среднего профессионального образования ФГБОУ
ВО «Приазовский государственный технический университет» (г.
Мариуполь)

Номинация 4 «Моя педагогическая инициатива в реализации федерального проекта «Профессионалитет»
15

Диплом
I

степени

Проект «Личный опыт
реализации проектного
метода обучения и
наставничества»

Чурзин Андрей Юрьевич, преподаватель
ГБПОУ «Волгоградский колледж машиностроения и связи»
(г. Волгоград)

Номинация 5 «Моя профессиональная инициатива (идея, проект) для развития региона (города) и
предприятий–партнеров федерального проекта «Профессионалитет»»

16

Диплом
III

степени

Проект «Устойчивая
архитектура в
неустойчивом мире:
центр тяжести и его роль
в строительстве»

Зотова Ирина Алексеевна, обучающийся;
Научные руководители: Моторина Екатерина Анатольевна,
Кирсанова Ирина Станиславовна, преподаватели
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

4

17 Диплом
II

степени

Проект «Бизнес-проект:
Селфи-зеркало. Аренда»

Амелин Захар Андреевич, обучающийся;
Научный руководитель: Луценко Яна Викторовна
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

18

Диплом
I

степени

Проект «История моей
будущей профессии»

Сурганов Артём Николаевич, обучающийся;
Пивоваров Вячеслав Павлович, обучающийся;
Научный руководитель: Утишева Наталья Вячеславовна,
преподаватель
ГБПОУ «Волжский политехнический техникум» (г. Волжский
Волгоградской области)

19
Диплом

II
Степени

Проект «Повышение
энергоэффективности в
многоквартирных жилых
домах»

Гладков Дмитрий Андреевич, Купцов Владимир Сергеевич,
обучающиеся;
Научные руководители: Никифорова Ирина Петровна, Ратушная
Елена Васильевна, преподаватели
ГБОУ СПО ЛНР «Луганский архитектурно-строительный
колледж имени архитектора А.С. Шеремета» (г. Луганск)

20

Диплом
III

степени

Проект «Учебно-
просветительский центр
«Домо-хозяин»

Суфьянов Владимир Наильевич, обучающийся;
Научный руководитель: Лаврененко Сергей Анатольевич,
преподаватель
ГБПОУ «Себряковский технологический техникум»
(г.Михайловка)

21

Диплом
I

степени

Проект «Разработка,
моделирование,
изготовление и монтаж
редукторов для
проведения
демонстрационного
экзамена по
специальности 15.02.12,
как этап подготовки к
Региональному
Чемпионату
«Профессионалы»»

Водолазов Александр Владимирович, Чурсин Василий Дмитриевич,
Князев Артём Витальевич, Хоронеко Егор Андреевич,
обучающиеся;
Научный руководитель: Чурзин Андрей Юрьевич, преподаватель
ГБПОУ «Волгоградский колледж машиностроения и связи» (г.
Волгоград)

Дополнительная номинация Профориентационный видеоролик «Моя профессия - со знаком качества!»
22

Диплом
финалиста

Профориентационный
видеоролик «Моя

профессия - со знаком
качества!»

Батырь Иван Игоревич, Бутузов Роман Андреевич, Горюнов
Степан Константинович
Научный руководитель: Кончакова Наталья Михайловна,
преподаватель
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

23

Диплом
финалиста

Профориентационный
видеоролик «Моя

профессия - со знаком
качества!»

Коробов Кирилл Юрьевич, Фатин Вадим Степанович

Научный руководитель: Кончакова Наталья Михайловна,

преподаватель

ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)
24 Диплом

II
степени за
профориен
тационный
видеоролик

«Моя
профессия -
со знаком
качества!»

Профориентационный
видеоролик «Моя

профессия - со знаком
качества!»

Курбанов Ислам тагирович, Овечкин Даниил Алексеевич,

Труфанова Дарья Александровна, Юркаев Дмитрий Сергеевич,

Мишурин Артем Андреевич

Научный руководитель: Кончакова Наталья Михайловна,
преподаватель
ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

25 Диплом
I

степени за
профориен
тационный
видеоролик

«Моя
профессия -
со знаком
качества!»

Профориентационный
видеоролик «Моя

профессия - со знаком
качества!»

Горбунова Виктория Андреевна, Красноглазов Вадим Валерьевич,

Щапиева Милена Игоревна

Научный руководитель: Кончакова Наталья Михайловна,

преподаватель

ГБПОУ «Волгоградский строительный техникум» (г. Волгоград)

5

2. Наградить дипломами соответствующей степени конкурсантов – авторов проектов по
итогам очного этапа всероссийского конкурса научно-исследовательских и научно-практических
проектов преподавателей, обучающихся учреждений СПО, школ, лицеев, гимназий
«Технические науки в системе профессионального образования: проблемы и перспективы
реализации федерального проекта «Профессионалитет»» от 19 ноября 2024 г.

3.1. Рекомендовать по списку номинаций 1,2,3,4,5 все научно-исследовательские и
научно-практические проекты к участию во Всероссийском конкурсе «Моя страна – моя
Россия» (ориентировочные сроки в 2025 году по соотвествующим номинациям, который
проводится в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 г. №
231 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия науки и технологий».

3. 2. Рекомендовать по списку номинаций 1,2,3,4,5 все научно-исследовательские и
научно-практические проекты к участию в профессиональных конкурсах различного уровня с
учетом их доработки и доведения до уровня прикладного применения и реализации
предлагаемых идей и решений, а также профориентационных мероприятиях, направленных на
популяризацию федерального проекта «Профессионалитет».

3.3. Рекомендовать по списку номинаций 1,2,3,4,5 все научно-исследовательские и научно-
практические проекты к участию на Всероссийской научно-практической конференции
«Технические науки в системе профессионального образования: проблемы и перспективы
реализации федерального проекта «Профессионалитет»» (сроки проведения 2 декада февраля
2025 г.) с опубликованием тезисов доклада на безвозмездной основе в сборнике материалов с
последующей индексацией в РИНЦ.

3.4. Выразить благодарность н а у ч н ы м р у к о в о д и т е л я м и
н а г р а д и т ь благодарственными письмами.

Председатель конкурсной комиссии О. С. Капустин, председатель НК
"Региональное отраслевое объединение работодателей "Союз жилищно-коммунальных
предприятий Волгоградской области", Заслуженный работник жилищно-коммунального
хозяйства РФ, Почетный академик Международной Академии авторов научных открытий
и изобретений, член общественного совета при губернаторе Волгоградской области

«19» ноября 2024 г.